



LEIDI LAURA FERNÁNDEZ ESQUÉN

Fecha de Nacimiento: 13 agosto de 1979 / DNI: 40289315
Av. Las Palmeras 5351, Urb. Peregrinos, Los Olivos, Lima, Perú.
962359372

lfernandez08@gmail.com

Abogada con colegiatura habilitada N° 51648, con más de 6 años en ejercicio de la profesión, con conocimiento básico completo de inglés británico, y experiencia en el sector público, cooperación internacional y sector privado desde el año 2005, con interés en laborar en áreas jurídicas ligadas a la especialidad de derecho penal y ambiental. Orientado al logro, capacidad para trabajar en equipo, disponibilidad, flexibilidad y trabajo bajo presión. Capacidad de análisis y de aplicación de estrategias para la mejora de las metas laborales trazadas.

FORMACIÓN ACADÉMICA

UNIVERSIDAD FEMENINA DEL SAGRADO CORAZÓN – UNIFE

Facultad de Derecho y Ciencias Jurídicas: Bachiller: Julio de 2000 a julio 2007.

Título Profesional de abogada el 07 de abril del 2009. UNIFE.

Licenciada en el Colegio de Abogados de Lima, el 24 de setiembre del año 2010.

EGACAL

Derecho Penal y Procesal Penal, practica forense enero-febrero 2017.

Asociación San Judas Tadeo: Academia de Derecho: El Alma de la Toga

I Seminario de Derecho Penal: Delitos contra la salud, contra la tranquilidad, administración pública en la Legislación Penal Peruana. Agosto 2001.

Asociación Cultural Peruano – BRITANICO.

Básico Completo - diciembre 2016.

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ:

- * **Seminario de Derecho Ambiental**, 20 y 27 enero de 2007. Instituto de Estudios Ambientales (IDEA), Pontificia Universidad Católica del Perú. Lima-Perú.
- * **Curso de “Gestión Ecológica de Residuos Sólidos Peligrosos”**. Facultad de química, Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima-Perú, 2007.
- * **Seminario de Legislación Ambiental de la Empresa en el Perú y la Ley General del Ambiente**, desde el 14 al 25 de agosto de 2006, Instituto de Estudios Ambientales (IDEA), Pontificia Universidad Católica del Perú. Lima,

Perú.

- * **Seminario de “Derecho Ambiental Comparado con La Legislación de España y Desarrollo Sostenible”**. Instituto de Estudios Ambientales y PROTERRA, Pontificia Universidad Católica del Perú. Lima, Perú, 2006.
- * **Curso de Educación Ambiental**. Facultad de Letras, Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, Perú, 2006.

UNIVERSIDAD AGRARIA LA MOLINA - UNALM.

- * Especialista en Manejo Integral de Residuos Sólidos Peligrosos y No Peligrosos. Departamento de Ingeniería Ambiental, Física y Meteorología-Centro Gestión y Tecnología Ambiental: **Especialista en “Manejo Integral de Residuos Sólidos Municipales y No Municipales”**. Lima, Perú. noviembre-diciembre 2005 y enero - febrero 2006.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Poder Judicial de Lima Norte (En la actualidad)

Unipersonal Colegiados y Juzgados de la Investigación Preparatoria (febrero 2017- y en la actualidad).

Especialista Judicial Penal de Los Juzgados Unipersonal Colegiados y Juzgados de la Investigación Preparatoria.

- Elaboración de decretos y proyección de autos, en los plazos establecidos por ley.
- Registro de cuadernos, expedientes y documentos ingresados dentro de un horario de turno.
- Ejecución de disposiciones consignadas en autos y sentencias en el sistema informático.
- Informar a los magistrados sobre las causas asignadas, cuando ello sea requerido. Y según la agenda del juez.
- Verificación de causales de impedimento, recusación o inhabilitación del juez coordinando procedimiento para el nuevo magistrado.
- Programación de audiencias en los plazos establecidos por ley, entre otras funciones.

Poder Judicial

Apoyo en Sala Penal de Reos en Cárcel y Sala de Apelaciones (Setiembre 2016 – enero 2017).

- * Proyección de sentencias.
- * Utilización del Sistema Integral de Justicia (SIJ),
- * Seguimiento de expedientes en trámites

Corporación Ferent SRL

Empresa de Asesoramiento, Transporte y Comercialización de Residuos Sólidos Industriales.

Jefatura en el Área Técnico Legal. (abril 2009 – diciembre 2014).

- * Asesoramiento, desarrollo de proyectos, exposición, capacitación al personal operativo y de dirección, de las empresas: ABB S.A., AJINOMOTO PERÚ S.A., FRENOSA, P&G Perú SRL, REPSA; entre otras; para la aplicación de la norma ISO 14001 y mejora de la Gestión Ambiental en Cumplimiento del Sistema de Gestión Integrados – SGI.

CONSEJO NACIONAL DEL AMBIENTE (Actual Ministerio del Ambiente). Abril 2007-diciembre 2007.

- * Practicante, para el desarrollo de análisis de normas, elaboración de informes, participación de eventos, organización de documentos, coordinación y asistencia de reuniones, propuestas de reformas normativas, elaboración de contratos, y otros.

COOPERACIÓN SOCIAL TÉCNICA ALEMANA – DED. Abril 2005-marzo 2007 Asistente de proyectos.

- * Elaboración de proyectos turísticos aplicados al desarrollo sostenible, y realización de exposiciones en varios temas turísticos –ambientales.

SOLIDARIDAD, UNIÓN Y COOPERACIÓN – SUCO. Marzo 2,4 y 7,8 de 2005.

- * Servicio de Cooperación Internacional Canadiense.
- * Investigadora. Estudio y participación en la elaboración del proyecto “Contaminación por plomo en la sangre Caso DOE-RUN”.

INFORMATICA:

- * Dominio de Microsoft Office.
- * Destreza para la utilización de internet.

IIINFORMACION COMPLEMENTARIA:

- * Asistí a la Feria Internacional Pollutec «**Encuentro Mundial de los Protagonistas de las Tecnologías del Medio ambiente**» realizado en Lyon- Francia, 02, 03, 04 y 05 de diciembre del 2008 y al « **Foro Industrial y Conferencias de Empresas Técnicas y Equipos Industriales con Tecnología Ambiental** » en París-Nord Villepinte-Francia, 27, 28, 29 y 30 de noviembre de 2007.
- * Asistí al seminario de “**Manejo Integral de Residuos Sólidos Domiciliarios**”. Municipalidad de Loja – Ecuador. **Setiembre del 2007.**
- * Asistí al seminario de «**Mercado de Carbono y Mecanismo de Desarrollo Limpio MDL**», realizado por el Centro de Eficiencia Tecnológica (CET). Lima, Perú. Febrero de 2006.
- * Asistí al Seminario “**Desarrollo Sostenible en la PYME y su Inserción en los Mercados Internacionales**” realizada por la Comisión Económica para

América Latina y el Caribe (**CEPAL**) y el Consejo Nacional del Ambiente (CONAM). Lima, Perú el 1, 2 y 3 de octubre de 2007.

IDIOMAS

- * **Español:** Lengua Materna.
- * **Inglés:** Básico Completo.
- * **Holandés:** Básico (A2)

PASATIEMPO

- * Leer, caminar, hacer deporte, cantar. He viajado por varios países como son: Alemania, Bolivia, Belgica, Ecuador, España, Francia, Holanda; para investigar, participar en seminarios y conferencias como asistente, expositora.

OTROS

- * Mis valores se centran en el respeto, trabajo en equipo, honestidad, proactiva y con muy buena aptitud y capacidad de análisis para el planeamiento de estrategias y resolución de problemas. Como profesional, mi objetivo es seguir desarrollándome en el área legal y en el trabajo multidisciplinario y holístico para el cuidado del ambiente y la salud humana. Asimismo, tengo capacidad de adaptación en nuevas áreas, y total disponibilidad de aprendizaje, como también el de viajar, de ser el caso.

REFERENCIAS

- * A solicitud, las mismas que estarán disponibles de solicitármelo vía telefónica o e-mail.